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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lënde ka synon t’i njoftojë studentet me konceptet kryesore të psikologjisë diferenicale, si personalitetin dhe intellgjencën. konstrukte këto që shpjegojnë në nivel të lartë dallimet në sjelljen njerëzore. Gjatë shtjellimit të kësaj lëndë do të  mundohemi t’i përgjigjemi pyetjeve si dhe pse njerëzit dallojnë prej njeri tjetrit;  si dhe t’i kuptojmë proceset psikologjike të cilat përcaktojnë këto dallime. Gjithashtu, kjo disciplinë synon të shpjegojë edhe dallimet inviduale që nderlidhen me psikopatologjine, motivimin, gjendjet emocionale, kreativitetin, lidershipin dhe interesimet.


	Qëllimet e lëndës:
	· Të ofrojë njohuri për pikëpamjet kryesore teorike që ndërlidhen me intelegjencën dhe personalitetin, si dhe për rezultatet empirike që ndërlidhen me ndryshimet intra-inviduale, interinviduale dhe grupore (gjinia, mosha, statusi socio-ekonomik..). 
· Të ofrojë njohuri për metodat e hulumtimit në studimin e personalititetit, intellegjencës dhe koncepteve të tjera të psikologjisë diferenciale 
· Të ofrojë njohuri për aplikimin e teorive të ndryshime dhe rezultateve empirike për të trajtuar problemet në jetën e përditshme dhe shoqëri

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimi të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje: 

· Të kuptojnë konceptet kryesore të psikologjisë diferenciale 
· Të kuptojnë dhe shpjegojnë sesi  ndryshimet në dispozitat inviduale dhe kognitive janë të ndërlidhura me sjeljet në botën reale dhe pasojat në shëndet. 

·  Të kuptojnë sesi bëhen matjet për dallimet individuale

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	5
	15

	Totali 


	
	
	175

	 

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kjo lëndë modelon atë që trajton: fokusohet në qasjen kolaborative të mësuarit dhe ligjërimit dhe pjesëmarrësit janë të inkurajuar të marrin pjesë aktive në aktivitete të ndryshme si: prezentime; ushtrime; diskutime; luajtje rolesh; debate dhe video- prezantime. Pjesëmarrësitë janë të inkurajuar të reflektojnë mbi përmbajtjen e lëndës dhe të diskutojnë se si qasjet kryesore teorike reflektohen në punën e tyre praktike edhe jetën e përditëshme.  

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi dhe konsultimet e rregullta: 3% 

Detyra: 10%
Kuizet: 27% (secili kuiz nga 9 %)
Kolokviumi I: 30%

Kolokviumi II: 30%
Nota finale 

60-66%- 6 

67-76%- 7 

77-85%- 8 

86-92%-9

<92%- 10



	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje mbi dallimet indvidualle: Prej jetës së përditshme drejt

Pyetjeve Psikologjike 

	Java e dytë:
	Personaliteti : Historia, definimet, teorite

	Java e tretë:
	Teoritë e tipareve 

	Java e katërt:
	Baza biologjike e Personalitetit

	Java e pestë:  
	Inteligjenca: Hyrje mbi konceptet kryesore  dhe matja e saj 



	Java e gjashtë:
	Dallimet në inteligjencë: biologjike apo sociale 

	Java e shtatë:  
	Inteligjenca, Inteligjenca Emocionale

	Java e tetë:
	Kreativiteti dhe dallimet gjinore
Myafire

	Java e nëntë:  
	Inteligjenca dhe Personaliteti: Edukimi dhe Puna

	Java e dhjetë:  
	Aplikimi i dallimeve individuale: Optimizmi dhe bindje 

Irracionale

	Java e njëmbedhjetë:
	Aplikimi i dallimeve individuale: ankthi social

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aplikimi i dallimeve individuale: turpi dhe tërhëqja

	Java e trembëdhjetë:    
	Marrëdhëniet ndërpersonale 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Qëndrimet sociale dhe Kultura 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mirëqenia dhe Çrregullimet e Personalitetit 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	 Dallimet indviduale në Shëndet dhe Sëmundje 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbyllje  


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Komunikimi në lidhje me lëndën kryhet përmes e-mailit zyrtar dhe orarit të konsultimeve.

Kuizet mbahen adhoc pa paralajmërim. 

Nëse studentet bëjnë me shume se tre mungesa te paarsyeshme, nuk mund te hyjnë ne 

provim.
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